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Tepelnotechnické posúdenie 
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Účinok vetra na budovu

Tlakový koeficient pre juhozápadnú fasádu

 (smer 202.5°)

-0.8

-0.4

0.0

0.4

0.8

1.2

1.6

2.0

2.4

2.8

3.2

3.6

550 555 560 565 570 575 580 585 590 595 600 605

Vzdialenosť  (m)

C
p

 (
-)

6.75 m 13.8 m 19.8 m

25.8 m 31.8 m 37.8 m

43.8 m 49.8 m 55.8 m

61.8 m 67.8 m 73.8 m

Vertikálny rýchlostný profil vetra
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Dynamická simulácia

energií a vnútorného prostredia



Dynamická simulácia

energií a vnútorného prostredia
Potreba tepla
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Výskyt výslednej teploty v zóne nad 28°C za rok
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Výskyt koncentrácie CO2 v zóne nad 2.0 g/kg za rok
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Efektívnosť prirodzeného vetrania

Množstvo privádzaného 

vzduchu 

Množstvo 

privádzaného 

vzduchu 

Intenzita 

vetrania 

Koncentrácia 

CO2 Alternatíva 

(m
3
/h) (m

3
/h.osoba) (1/h) (ppm) 

1 33,74 16,87 0,78 1650 

2 57,26 28,63 1,325 2900 

3 102,0 51,0 2,36 1350 

4 158,55 79,275 3,67 1400 

5 66,98 33,49 1,55 1750 

6 120,1 60,05 2,78 1920 

 



Závery
• Výrazný potenciál na zníženie potreby tepla

• Mierne zníženie prehrievania na juhozápadnej fasáde

• Zvýšenie dĺžky trvania prehrievania na severovýchodnej 

fasáde 

• Zhoršenie efektívnosti prirodzeného vetrania na 

juhozápadnej fasáde

• Optimalizácia konštrukčného riešenia fasády pre 

zabezpečenie min. efektívnosti vetrania


